
ANO LVI Nº 13.583Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4

Divisão de Tributos Imobiliários 9
Divisão de Cadastro Técnico 9
Divisão de Fiscalização 10

PROCURADORIA GERAL 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 10
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 12

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.646, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
Substitui e exonera membros do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba, 
criado pela Lei nº 9.643/2021 e nomeado pelo Decreto nº 19.334/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba, 
de que trata o Decreto nº 19.334, de 07 de novembro de 2022, Sumaya Hamad Chaouk e Sofia 
Puppin Rontani, titular e suplente, respectivamente, em substituição a José Luiz Guidotti Junior e 
Lídia Isabel Maria D’Arce Martins, representantes da Secretaria Municipal de Habitação e Gestão 
Territorial – SEMUHGET; Wálife Moura Oliveira, suplente, em substituição a Thais Passos da Cruz, 
representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento; José Belasque Júnior e 
Aline Silva Mello César, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Sérgio Nascimento 
Duarte e Carlos Guilherme Silveira Pedreira, representantes da Escola Superior de Agricultura Luiz 
de Queiroz – ESALQ; Adriano Albuquerque, suplente, em substituição a Ayri Saraiva Rando, que 
passa a qualidade de titular em substituição a Washington José Pereira Marciano, representantes 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba; Henrique Berbert de Amorim Neto, titular, represent-
ante do Parque Tecnológico de Piracicaba – PTP; Pedro Luiz da Cruz e Augusto Cardinali Júnior, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da comunidade de inovação de Piracicaba; 
Erick de Andrade Pinto, suplente, em substituição a Giordana Carolina Zani, representante do 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC.

Art. 2º Fica exonerado, a pedido, do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba, 
de que trata o Decreto nº 19.334, de 07 de novembro de 2022, Douglas Fischer Fazanaro, rep-
resentante do Arranjo Produtivo do Álcool – APLA.

Art. 3º No art. 1º do Decreto nº 19.334, de 07 de novembro de 2022, onde se lê: 

“Vlamir Eduardo Alcarde” e “Antonio Vargas de Oliveira Silveira”

Leia-se:

“Valmir Eduardo Alcarde” e “Antonio Vargas de Oliveira Figueira”.

Art. 4º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.334, 
de 07 de novembro de 2022.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ RIBEIRO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.687, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 223.077,96 e R$ 25.000,00 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 50.000,00.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do art. 1º da Lei nº 9.897, de 31 de março de 2023, que 
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, c/c art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus pará-
grafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 
da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência 
de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 223.077,96 (duzentos e vinte e 
três mil, setenta e sete reais e noventa e seis centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 16 16011 0618100172083 339030 Material de Consumo: R$ 18.077,96
2) 16 16011 0618100172083 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 205.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 16 16011 0618100172083 339030 Material de Consumo: R$ 25.000,00

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), constante do Orça-
mento-Programa para 2023, assim discriminada.

Da dotação: 

1) 12 12011 1339200212123 335043 Subvenções Sociais: R$ 50.000,00

Para as dotações:

1) 12 12011 1339100221128 449051 Obras e Instalações: R$ 24.000,00
2) 12 12011 1339100221128 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 26.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.650, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 
Nomeia preceptor, na especialidade de “Cirurgia Geral”, do programa de Residência Médica 
Municipal – COREME, nomeado pelo Decreto nº 17.895/2019, alterado pelos de nº 18.179/2020, 
nº 18.311/2020, nº 18.357/2020, nº 18.497/2020, nº 18.855/2021, nº 18.918/2021, nº 19.016/2022, 
nº 19.157/2022, nº 19.181/2022, nº 19.227/2022, nº 19.303/2022, nº 19.447/2023, nº 19.466/2023, 
nº 19.509/2023, nº 19.569/2023 e 19.644/2023.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a nomeação dos membros da Comissão de Residência Médica Municipal 
– COREME, dos Preceptores e dos Coordenadores, conforme determina a Lei nº 8.194/15, foi 
feita através do Decreto nº 17.895, de 28 de maio de 2.019, alterado pelos de nº 18.179, de 07 
de fevereiro de 2.020, nº 18.311, de 05 de junho de 2.020, nº 18.357, de 17 de julho de 2.020, 
nº 18.497, de 21 de outubro de 2.020, nº 18.855, de 30 de agosto de 2021, nº 18.918, de 29 de 
outubro de 2021, nº 19.016, de 21 de janeiro de 2022, nº 19.157, de 08 de junho de 2022, nº 
19.181, de 04 de julho de 2022, nº 19.227, de 10 de agosto de 2022, nº 19.303, de 18 de outubro 
de 2022, nº 19.447, de 23 de fevereiro de 2023, nº 19.466, de 15 de março de 2023, nº 19.509, 
de 05 de abril de 2023, nº 19.569, de 31 de maio de 2023 e nº 19.644, de 03 de agosto de 2023,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Nicolas Pivoto, como preceptor na especialidade de “Cirurgia Geral”, do 
Programa de Residência Médica Municipal – COREME, nomeado pelo inciso IV, do art. 2º do 
Decreto nº 17.895, de 28 de maio de 2019. 

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
n° 17.895, de 28 de maio de 2019 e suas alterações.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DOUGLAS YUGI KOGA
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 364/2023
Registro de preços para prestação de serviço de pintura e concretagem de piso de varejões mu-
nicipais pertencentes à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, com fornecimento 
de materiais e mão de obra.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP R$  1.080.000,00 

Piracicaba, 21 de agosto de 2023.
 

NANCY FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 439/2023
Prestação de serviços de implantação e coordenação de programa de gerenciamento de riscos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA TOTAL 

01 CYVAN MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA R$ 467.619,00

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração  

Divisão de Compras

ERRATA

Concorrência nº 09/2023
Execução de obras de pavimentação, sendo recapeamento asfáltico em trechos de vias do mu-
nicípio, com fornecimento d emateriasi, mão de obra e equipamentos

Comunicamos, a pedido da Secretraria Municipal de Obras e Zeladoria (fls. 277), que foi verificado 
um erro formal na planilha orçamentária do referido processo, porém “ressalte-se que o referido 
erro formal, não alterou, o valor global constante na planilha desde sua origem, razão pela qual 
sua correção, frise-se, não alterará o valor global já computado na planilha orçamentária”.

As planilhas corrigidas com as alineas faltantes, de valores de refência e de modelo de propostas, 
estão disponíveis no site para conhecimento das empresas.

Diante do exposto, considerando que o valor permanece o mesmo, não causando alterações 
no valor das propostas a serem apresentadas, fica mantida a data de entrega de envelopes 
e abertura de referida Licitação para o dia 06/09/2023, até às 13h30 e 14h, respectivamente.

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 421/2023
Prestação de serviços de sessões de fonoaudiologia, em domicílio, para atender a mandado judicial.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer juridico 538/2023 
da Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação ao edital da empresa Rose 
Meire Dal Coleto Pasquoto Lopes Ltda.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e mantida a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 25/08/2023, às 08:00 / 09:00 respectivamente.

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Larissa Palomo Monferdini
Apoio



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 3

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não Habil-
itado - (ficam cancelados todos os efeitos da(s) inscrição(ões) do(a, as) candidato(a, s, as) abaixo 
relacionado(s) por não preencher(em) os requisitos mínimos constantes no Edital, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME 
 
31º A   CRISTIANE GUINEZA NEVES NERCOLINI

Piracicaba, Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 202 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador Escola Municipal de Ensino Fun-
damental “Professor Thales Castanho de Andrade”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a licença saúde da servidora pública municipal MONISE MACIEL PRUDENTE, 
nomeada para a função gratificada de professor coordenador de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal TAYSA CAROLYNE DE OLIVEIRA BERALDO, brasileira, 
divorciada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrito no CPF sob nº 
352.006.478-27 e portadora do RG 42.272.170-0 e do número funcional 18.803-7, residente e 
domiciliada na Rua Garcia Rodrigues Bueno, 82, Bairro Jardim Brasília, Município de Piracicaba, 
para substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental “Professor Thales Castanho de Andrade”, pelo prazo de 180 dias, no 
período de 21 de agosto de 2023 a 16 de fevereiro de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de agosto de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 203 DE 03 DE JULHO DE 2023.

Revoga substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Funda-
mental “WILSON GUIDOTTI” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria nº 143 de 03 de julho de 2023, afetando a servidora pública municipal 
FABIA LENZA FRANCISCON GASPARUTTI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 219.936.368-62 e portadora do RG 34.783.591-0 e 
do número funcional 20.484-6, residente e domiciliada na Rua José Vicentim, 148, Bairro Pau 
Queimado, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coor-
denador na Escola Municipal  de Ensino Fundamental “Wilson Guidotti” pelo prazo de 180 dias, 
no período de 20 de julho de 2023 a 15 de janeiro de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 21 de agosto de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de agosto de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  PORTARIA Nº 204 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil Professora 
“HELOISA HELENA AZANHA NAIME” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério 
para a função gratificada de Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Municipal 
de Educação Infantil e o Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o 
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SUELEN REMENEGILDO SANCHES LIMA, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 361.522.488-
41, portadora do RG 42.017.483-7, número funcional 21.444-2, residente e domiciliada na Rua 
da Borracha nº 453, Jardim Pérola, no município de Santa Bárbara d’Oeste, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil  Professora 
“Heloisa Helena Azanha Naime” pelo prazo de 180 dias, no período de 27 de agosto de 2023 a 
22 de fevereiro de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de agosto de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 505.611/23 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 MARIELLE C. SCHMIDT PORRECA R$ 2.322,60 24/08/2023

2

REINALDO JOSÉ CANOVA

R$ 266,00 24/08/2023

3 R$ 1.963,00 24/08/2023

4 R$ 3.032,00 24/08/2023

5 MARIELLE C. SCHMIDT PORRECA R$ 1.831,50 24/08/2023

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Dr. Douglas Yugi Koga
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 508.630/23 
Objeto: Aquisição de medicamentos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA R$ 7.110,00 24/08/2023

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Dr. Douglas Yugi Koga
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de junho de 2023. 
 
Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES 16.011,30
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 1.205,27
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 43.753,44
Banco do Brasil - HONORARIO 700.241,59
Banco do Brasil - PROCON 389.043,35
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA 931.462,80
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 330.288,52
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS 4.191.407,17
Banco do Brasil - CAUÇÕES 56.051,12
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC 0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO 1.479.727,75
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 44.369.207,58
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - FPM 67.654.681,89
Banco do Brasil – PMP - ITR/INCRA 12.671.124,12
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 3.279.887,85
Banco do Brasil - CENTRO IPVA 19.434.744,65
Banco do Brasil - DNAEE 26.865,01
Banco do Brasil - DNPM 617.063,23
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU 699.593,74
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 208.537,33
Banco do Brasil - CENTRO 47.641.972,86
Banco do Brasil - IPVA 20.941.549,54
Banco do Brasil - ICMS 80.059.594,39
Banco do Brasil - PMP SALARIO 25.103.540,67
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 2.987.679,90
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC. 0,00
Banco do Brasil - ICMS 7.311.719,34
Banco do Brasil - MUNICIPIO EXECUÇÃO DE OBRAS R VIA 0,00
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS 147.442,03
Banco do Brasil - PMP - COVID ASSISTENCIAL/SAUDE LC173/20 489.567,26
Banco do Brasil - LIVRE MOVIMENTAÇÃO LC173/2020 18.253,56
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 5.246.690,24
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP 1.695.085,07
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO 0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR 485.832,40
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR 0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 50.465.673,81
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL 7.783,17
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017 32.710.610,07
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB) 27.459.236,69
Banco do Brasil -  PDDE PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE 647,98
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - LEI COMPL. 442/2022 35.337.032,93
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA 252.929,37
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EFICIENCIA ENERGETICA CPFL 5.452,29
Banco do Brasil - PMP - PAVIMENTAÇÃO COMUNIDADE CANTAGALO 0,00
Banco do Brasil - PMP - PAVIMENTAÇÃO VALE DO SOL 0,00
Banco do Brasil - PMP - RUA GUARANIS - GLEBAS CALIFORNIA 0,00
Banco do Brasil - PMP-PAV.ANHUMAS CONV.100532/2022 184.909,50
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL 13.201,09
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 3.860.744,29
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC) 1.035.432,48
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - ACESSUAS TRABALHO 8.205,83
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 168,44
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 211.264,38
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS 170.242,52
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL  230,97
Banco do Brasil – BPC ESCOLA 15.476,72
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI 15.377,14
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS 61.225,69
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 130,18
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 424.416,95
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ 265.537,74
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 2.744,74
Banco do Brasil - FUNDO MUN.  ASSIS. SOCIAL - SIGTV ESTRUTURACAO INVEST. 4 28.384,42
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA COVID ACO 78.873,01
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS 169.199,19
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA EPI 85.174,60
Banco do Brasil – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DO SUAS 3 238.886,79
Banco do Brasil - BLOCO  IGD - PAB 99.923,46
Banco do Brasil - PMP - FNAS - EMENDA PARLAMENTAR 27.408,36
Banco do Brasil - PMP - SIGTV- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS 2.782,77
Banco do Brasil - PMP - APRIMORANDO CADASTRO ÚNICO  205.008,50
Banco do Brasil - PMP - SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS  - GND3 9.860,81
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220004 GND 3 4.930,41
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220003 GND 3 4.930,41
Banco do Brasil - FMAS BENEF EVENTUAIS SMADS 258.646,99
Banco do Brasil - SIGTV353870920220006 GND3 3.454,96
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220002 GND 3 3.782,06
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA PROCAD - SUAS 81.857,50
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 1.914.070,36
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 45.042,20
Banco do Brasil - KIT AGRICULA  PARA PATRULHAMENTO AGRICULTURA MUNIC. 32.361,40
Banco do Brasil - PMP - IMPL. DO PROJETO COZINHALIMENTOS (CONVENIO) 19.430,82
Banco do Brasil - PMP - AGRO CICLO 21-22 33.161,17
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL 3.358.836,62
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA JARDIM ESPLANADA 0,00
Banco do Brasil – PMP – PRAÇA ARTEMIS 0,00
Banco do Brasil – PMP – AGR CASA CIVIL SEMOB 811.559,16



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 5

Banco do Brasil - SEDEMA - TRITURADOR 0,00
Banco do Brasil - PMP - ECOPONTO FECOP SEDEMA 167.581,69
Banco do Brasil - PMP - FUMDEMA 118.498,78
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 346.572,21
Banco do Brasil - LEI A BLANC-MUNICIPIO DE PIRACICABA 0,00
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 138.363,15
Banco do Brasil - PMP - RECURSO  CASTRAÇÃO (CONVENIO) 27.511,13
Banco do Brasil - PMP - SAUDE CASTRAÇÃO 3  111.330,81
Banco do Brasil - ACORDO DE LENIÊNCIA COM EMPRESAS NORTE AMERICANAS 1.968.207,98
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA 3.561.093,02
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS 23.408,98
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA 1.447.889,27
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL 2.801.968,60
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE 647.569,49
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS 93.982,75
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019 80.992,08
Banco do Brasil - PMP SOFTWARE UPAS - TAC 25.478,02
Banco do Brasil - PMP - COVID-19 - ESTADO FUNDO 2.110.204,64
Banco do Brasil - PMP - SAUDE USF IBITIRUNA 519,14
Banco do Brasil - PMP PLATAFORMA MAIS BRASIL 0,00
Banco do Brasil - PMP - FMS - CONVENIO SAMU 2.076.039,87
Banco do Brasil  - PMP FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - CEREST 200,47
Banco do Brasil - PMP - FMS - Veículos Saúde - Ministério Público  75.654,45
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURO - AMBULANCIA SAUDE 138.930,63
Banco do Brasil - PMP - INTERNAÇÃO COMPULSORIA SAUDE 2.207,82
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURADORA 2  63.588,85
Banco do Brasil - RECURSO SAUDE SECUNDARIA I  1.920.644,97
Banco do Brasil - RECURSO SAUDE SECUNDARIA II 0,00
Banco do Brasil - PMP - RES 152 AEDES AEGYPTI 433.658,63
Banco do Brasil - PMP - RES 151 SARAMPO 433.658,63
Banco do Brasil - PMP - CUSTEIO RES 155 DAB 10.569.950,23
Banco do Brasil - PMP - RES 27/23 - VACINAÇÃO 416.983,26
PMP - CASA DE APOIO - DST / AIDS 182.122,38
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS 55,30
Banco do Brasil - PMP  - SECÃO JUD. GUARDA CIVIL  4.652,46
Banco do Brasil - PMP - SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DA GUARDA CIVIL 0,00
Banco do Brasil - PMP  - AQ. CAMERA AEROPORTO 144.355,72
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 748.168,59
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR 4.075.120,39
Banco do Brasil - PMP - RECURSO CAM . COMP.  TARIFA 1.118.944,50
Banco do Brasil - PMP - AUX. GRATUIDADE DE TRANSPORTE PUBL.IDOSOS  0,00
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO 3.456.961,22
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO 105.098,06
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 2.495.322,31
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO 842.392,17
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 12.591,42
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 2.388,80
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI 13.556,18
Banco do Brasil -  MESP 63,81
Banco do Brasil -  MESP 110.929,71
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE 40.291,76
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 21.963,18
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO 168,14
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS 0,00
Banco Santander – CONTA SALARIO 0,00
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA 183.072,72
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO 0,02
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS 0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7 0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016 17.920,98
Banco Santander - FUNDEB 2016 83.758,26
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO 47.078,67
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES 21.095,39
Caixa Econômica Federal - Custeio Vila Rezende 0,00
Caixa Econômica Federal -  0,00
Caixa Econômica Federal - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 3.822.929,17
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO 0,05
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA 65.387,78
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 175.300.710,76
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 949,45
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 142.397,53
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 6

Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II 1.712,03
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA III 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS 2.611,79
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC 3.742,41
Caixa Econômica Federal - RESIDENCIAL VIDA NOVA (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)cc 87-0 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO NOVO HORIZONTE 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO VERDE 0,00
Caixa Econômica Federal - EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE COM PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO 0,00
Caixa Econômica Federal - INFRAESTRUTURA JARDIM  MARACANÃ 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIM. VL INDUSTRIAL 0,00
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II 3.918.308,90
Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA cc 647016-0 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR 0,00
Caixa Econômica Federal - PATRULHA MECANIZADA 0,00
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUIS. DE EQUIP.E IMPLEM.AGRIC. 0,00
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ 262,24
Caixa Econômica Federal - RECUPERACAO DA MATA CILIAR-CONV 169.583,41
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA 0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA. 0,00
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. 0,00
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS 0,00
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG 0,00
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS 0,00
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA) 0,00
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA) 0,00
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS 67.616.114,99
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT. 0,00
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO 1.130.908,15
Caixa Econômica Federal –  FMS DE PIRACICABA 0,00
Caixa Econômica Federal - FMS CONSTR. POLICLINICA 26.651,66
Caixa Econômica Federal – FMS DE PIRACICABA 0,00
Caixa Econômica Federal - UBS PARQUE PIRACICABA 506.136,33
Caixa Econômica Federal - REF. CENTRO DE DOENÇAS INFECTOCONT.-cc 6470151 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL 0,00
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP 61.447,51
Caixa Econômica Federal –  PMP – PATRULHA MARIA DA PENHA - GCM 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - AQUISICAO VIATURA/EQUIP./ARMA 3.868,42
Caixa Econômica Federal - NOVOS EQUIPAMENTOS - GUARDA 234.459,09
Caixa Econômica Federal – PMP - GABINETE PREFEITO - EMENDA 1.190.733,18
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE 0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB 1.090.269,41
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT 12.090.000,43
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY 0,00
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV 0,00

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de julho de 2023. 
 
Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES 16.147,08
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 1.215,49
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 68.138,03
Banco do Brasil - HONORARIO 624.063,88
Banco do Brasil - PROCON 485.620,56
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA 1.047.122,83
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 333.089,49
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS 4.226.951,84
Banco do Brasil - CAUÇÕES 56.526,46
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC 0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO 1.532.198,61
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 44.993.525,71
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - FPM 45.533.540,82
Banco do Brasil – PMP - ITR/INCRA 12.808.138,81
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 3.307.702,50
Banco do Brasil - CENTRO IPVA 20.047.077,51
Banco do Brasil - DNAEE 63.032,40
Banco do Brasil - DNPM 638.140,90
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU 721.587,65
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 210.305,81
Banco do Brasil - CENTRO 58.229.451,18
Banco do Brasil - IPVA 14.071.066,84
Banco do Brasil - ICMS 107.091.346,10
Banco do Brasil - PMP SALARIO 25.316.427,94
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 3.151.558,55
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC. 0,00
Banco do Brasil - ICMS 7.535.293,09
Banco do Brasil - MUNICIPIO EXECUÇÃO DE OBRAS R VIA 0,00
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS 195.196,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 7

Banco do Brasil - PMP - COVID ASSISTENCIAL/SAUDE LC173/20 493.718,97
Banco do Brasil - LIVRE MOVIMENTAÇÃO LC173/2020 18.408,35
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 3.670.231,13
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP 1.928.301,43
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO 0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR 370.346,33
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR 0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 51.547.495,19
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL 7.849,17
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017 29.624.787,82
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB) 20.754.655,81
Banco do Brasil -  PDDE PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE 653,48
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - LEI COMPL. 442/2022 26.916.206,48
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA 255.249,25
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EFICIENCIA ENERGETICA CPFL 5.498,53
Banco do Brasil - PMP - PAVIMENTAÇÃO COMUNIDADE CANTAGALO 0,00
Banco do Brasil - PMP - PAVIMENTAÇÃO VALE DO SOL 0,00
Banco do Brasil - PMP - RUA GUARANIS - GLEBAS CALIFORNIA 0,00
Banco do Brasil - PMP-PAV.ANHUMAS CONV.100532/2022 200.143,49
Banco do Brasil - PMP - RECAPEAMENTO ASFALTICO 1.804.368,99
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL 13.313,04
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 3.570.919,51
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC) 950.882,47
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - ACESSUAS TRABALHO 8.275,42
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 76,68
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 332.029,74
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS 235.323,73
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL  232,93
Banco do Brasil – BPC ESCOLA 15.607,97
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI 15.507,55
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS 61.744,91
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 79,10
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 154.227,89
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ 149.923,65
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 2.768,01
Banco do Brasil - FUNDO MUN.  ASSIS. SOCIAL - SIGTV ESTRUTURACAO INVEST. 4 28.625,13
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA COVID ACO 79.541,88
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS 170.634,06
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA EPI 85.896,91
Banco do Brasil – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DO SUAS 3 240.912,64
Banco do Brasil - BLOCO  IGD - PAB 100.770,84
Banco do Brasil - PMP - FNAS - EMENDA PARLAMENTAR 27.640,79
Banco do Brasil - PMP - SIGTV- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS 2.806,37
Banco do Brasil - PMP - APRIMORANDO CADASTRO ÚNICO  206.747,05
Banco do Brasil - PMP - SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS  - GND3 9.944,43
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220004 GND 3 4.972,22
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220003 GND 3 4.972,22
Banco do Brasil - FMAS BENEF EVENTUAIS SMADS 260.840,41
Banco do Brasil - SIGTV353870920220006 GND3 3.484,26
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220002 GND 3 3.814,13
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA PROCAD - SUAS 82.551,69
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230002 GND 3 100.605,38
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230003 GND 3 100.605,38
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 1.846.668,73
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 45.424,17
Banco do Brasil - KIT AGRICULA  PARA PATRULHAMENTO AGRICULTURA MUNIC. 32.635,84
Banco do Brasil - PMP - IMPL. DO PROJETO COZINHALIMENTOS (CONVENIO) 17.486,23
Banco do Brasil - PMP - AGRO CICLO 21-22 33.442,39
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL 3.418.091,81
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA JARDIM ESPLANADA 0,00
Banco do Brasil – PMP – PRAÇA ARTEMIS 0,00
Banco do Brasil – PMP – AGR CASA CIVIL SEMOB 818.441,48
Banco do Brasil - SEDEMA - TRITURADOR 0,00
Banco do Brasil - PMP - ECOPONTO FECOP SEDEMA 11.166,93
Banco do Brasil - PMP - FUMDEMA 119.503,69
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 349.511,27
Banco do Brasil - LEI A BLANC-MUNICIPIO DE PIRACICABA 0,00
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 139.388,46
Banco do Brasil - PMP - RECURSO  CASTRAÇÃO (CONVENIO) 222,23
Banco do Brasil - PMP - SAUDE CASTRAÇÃO 3  39.734,18
Banco do Brasil - ACORDO DE LENIÊNCIA COM EMPRESAS NORTE AMERICANAS 1.984.899,11
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA 4.056.776,52
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS 25.273,96
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA 1.449.963,80
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL 2.651.820,16
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE 638.751,71
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS 94.844,76
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019 81.678,92
Banco do Brasil - PMP SOFTWARE UPAS - TAC 25.694,08
Banco do Brasil - PMP - COVID-19 - ESTADO FUNDO 2.128.099,96
Banco do Brasil - PMP - SAUDE USF IBITIRUNA 523,86
Banco do Brasil - PMP PLATAFORMA MAIS BRASIL 0,00
Banco do Brasil - PMP - FMS - CONVENIO SAMU 2.156.747,53
Banco do Brasil  - PMP FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - CEREST 202,29
Banco do Brasil - PMP - FMS - Veículos Saúde - Ministério Público  76.296,03
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURO - AMBULANCIA SAUDE 140.108,82
Banco do Brasil - PMP - INTERNAÇÃO COMPULSORIA SAUDE 2.226,55
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURADORA 2  64.128,11
Banco do Brasil - RECURSO SAUDE SECUNDARIA I  1.936.932,74
Banco do Brasil - RECURSO SAUDE SECUNDARIA II 0,00
Banco do Brasil - PMP - RES 152 AEDES AEGYPTI 437.336,22
Banco do Brasil - PMP - RES 151 SARAMPO 437.336,22
Banco do Brasil - PMP - CUSTEIO RES 155 DAB 10.659.587,30
Banco do Brasil - PMP - RES 27/23 - VACINAÇÃO 420.519,43
PMP - CASA DE APOIO - DST / AIDS 2.863,86
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS 55,77
Banco do Brasil - PMP  - SECÃO JUD. GUARDA CIVIL  4.691,92
Banco do Brasil - PMP - SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DA GUARDA CIVIL 0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 8

Banco do Brasil - PMP  - AQ. CAMERA AEROPORTO 145.579,91
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 754.513,34
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR 4.284.500,18
Banco do Brasil - PMP - RECURSO CAM . COMP.  TARIFA 1.128.433,56
Banco do Brasil - PMP - AUX. GRATUIDADE DE TRANSPORTE PUBL.IDOSOS  0,00
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO 3.832.432,87
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO 105.989,33
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 2.651.380,93
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO 875.330,94
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 12.698,20
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 2.409,06
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI 13.671,15
Banco do Brasil -  MESP 64,35
Banco do Brasil -  MESP 111.870,44
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE 40.633,45
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 22.129,11
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO 169,56
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS 0,00
Banco Santander – CONTA SALARIO 0,00
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA 81.536,81
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS 0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7 0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016 32.344,27
Banco Santander - FUNDEB 2016 21.245,37
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO 53.981,70
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES 21.275,27
Caixa Econômica Federal - Custeio Vila Rezende 0,00
Caixa Econômica Federal -  0,00
Caixa Econômica Federal - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 4.025.181,34
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO 0,05
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA 186,22
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 169.736.203,75
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 949,45
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 143.366,06
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II 1.726,62
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA III 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS 2.634,06
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC 3.774,32
Caixa Econômica Federal - RESIDENCIAL VIDA NOVA (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)cc 87-0 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO NOVO HORIZONTE 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO VERDE 0,00
Caixa Econômica Federal - EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE COM PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO 0,00
Caixa Econômica Federal - INFRAESTRUTURA JARDIM  MARACANÃ 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIM. VL INDUSTRIAL 0,00
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II 3.951.719,05
Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA cc 647016-0 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR 0,00
Caixa Econômica Federal - PATRULHA MECANIZADA 0,00
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUIS. DE EQUIP.E IMPLEM.AGRIC. 0,00
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ 264,47
Caixa Econômica Federal - RECUPERACAO DA MATA CILIAR-CONV 170.688,85
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA 0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA. 0,00
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. 0,00
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS 0,00
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG 0,00
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS 0,00
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA) 0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 9

Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA) 0,00
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS 63.267.585,25
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT. 0,00
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO 1.120.648,70
Caixa Econômica Federal –  FMS DE PIRACICABA 0,00
Caixa Econômica Federal - FMS CONSTR. POLICLINICA 26.830,93
Caixa Econômica Federal – FMS DE PIRACICABA 0,00
Caixa Econômica Federal - UBS PARQUE PIRACICABA 0,00
Caixa Econômica Federal - REF. CENTRO DE DOENÇAS INFECTOCONT.-cc 6470151 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL 0,00
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP 61.962,90
Caixa Econômica Federal –  PMP – PATRULHA MARIA DA PENHA - GCM 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - AQUISICAO VIATURA/EQUIP./ARMA 3.900,86
Caixa Econômica Federal - NOVOS EQUIPAMENTOS - GUARDA 236.425,58
Caixa Econômica Federal – PMP - GABINETE PREFEITO - EMENDA 1.200.886,17
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE 0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB 1.099.565,79
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT 13.726.104,60
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY 0,00
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV 0,00

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE – 24/08/2023

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Indeferido Isenção de IPTU – Imóvel Tombado Achile Mario Alesina Junior 41.846/2023

Indeferido Isenção de IPTU – Imóvel Tombado Achile Mario Alesina Junior 41.857/2023

Indeferido Isenção de IPTU – Imóvel Tombado Achile Mario Alesina Junior 41.858/2023

Indeferido Isenção de IPTU – Imóvel Tombado Achile Mario Alesina Junior 41.860/2023

Indeferido Isenção de IPTU – Imóvel Tombado Achile Mario Alesina Junior 41.861/2023

Indeferido Isenção de IPTU – Imóvel Tombado Achile Mario Alesina Junior 41.862/2023

Divisão de Cadastro Técnico

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 105.984/2023 
Requerente:- JOSE ANTONIO GRIGOLAN 
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

COMUNICADO

Através do presente comunicado, visando à atualização cadastral e análise atualizada do cadas-
tro de imóveis, com relação ao requerido no presente protocolo, solicitamos aos interessados, 
Levantamento topográfico (em formato DWG) e Memorial Descritivo (em formato PDF), referente 
à matrícula nº 70.689 do 2º C.R.I.
A documentação, acima relacionada, devera ser apresentada na Divisão de Cadastro Técnico no 
3º andar do Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1370.

Piracicaba, 24 de Agosto de 2023.

Protocolo nº:- 106.101/2023 
Requerente:- JOSE ANTONIO GRIGOLAN 
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

COMUNICADO

Através do presente comunicado, visando à atualização cadastral e análise atualizada do cadas-
tro de imóveis, com relação ao requerido no presente protocolo, solicitamos aos interessados, 
Levantamento topográfico (em formato DWG) e Memorial Descritivo (em formato PDF), referente 
à matrícula nº 56.310 do 2º C.R.I.
A documentação, acima relacionada, devera ser apresentada na Divisão de Cadastro Técnico no 
3º andar do Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1370.

Piracicaba, 24 de Agosto de 2023.

Protocolo nº:- 88.627/2023
Requerente:- SILVIO ANTONIO DUTRA DA SILVA 
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

COMUNICADO

Através do presente comunicado, com relação ao a sentença do tribunal de Justiça de São Paulo 
– Comarca de Piracicaba – Foro de Piracicaba – 1ª Vara da Fazenda Pública, anexa aos autos, 
informamos que a decisão expedida, no nosso entendimento, se trata de alvará de licença de 
funcionamento, não tendo relação ao objetivo do protocolo supracitado, uma vez que é de 
responsabilidade desta divisão somente o que tange a informações relacionadas a via pública, 
já tendo o interessado ciência obtida em comunicado anterior.
Informamos ainda que o presente pedido será encaminhado a Secretaria Municipal de Habitação 
e Gestão Territorial – SEMUHGET, para ciência e providências.

Piracicaba, 24 de Agosto de 2023.

Protocolo nº 73461/2023 
Interessado: FABIO FERNANDO TORQUETTO
Assunto: Certidão de Histórico de Imóvel

COMUNICADO

Em atenção à solicitação de atualização cadastral efetuada pela SEMUHGET para posterior 
emissão de certidão de histórico de imóveis, verifica-se que conforme R-08 da matrícula 46.867 
do 2º CRI, o imóvel é de propriedade do Sr. Wilson Roberto Torquetto, falecido, e sua esposa 
Maria Stella Andriotta Torquetto. Desta forma, para continuidade da análise, apresentar:
- Requerimento assinado pela proprietária, a Sra. Maria Stella Andriotta Torquetto, ou procuração pas-
sada por ela dando poderes ao requerente Fabio Fernando Torquetto para pleitear a referida certidão.
Informamos ainda que a não apresentação do solicitado no prazo de 30 dias contados a partir 
do recebimento do comunicado e/ou a publicação do mesmo em Diário Oficial do Município, o 
processo será encaminhado de volta à SEMUHGET.

Piracicaba, 24 de maio de 2.023.

Protocolo nº:- 99.273/2023   
Requerente:- João José Popin
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA
 

COMUNICADO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Geoprocessamento, vem por meio deste, em relação à 
solicitação de CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA, tendo em vista a analise realizada 
na documentação apresentada, informar que só emite Certidão para atualizar a matrícula e 
atender as exigências de registro em cartório, no que for cabível ao poder público municipal.
Informamos que a matrícula nº 68.784 do 1º Cartório de Registro de Imóveis já está atualizada 
e em conformidade com o cadastro municipal.
Diante do exposto o presente pedido de Certidão torna-se INDEFERIDO por esta Divisão.

Piracicaba, 10 de Julho de 2022.
Protocolo nº:- 101.801/2023   
Requerente:- ARMINDO BONATO
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

COMUNICADO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Geoprocessamento, vem por meio deste, em decorrência 
da solicitação de Certidão de Denominação de Via Pública e tendo em vista a analise realizada 
na documentação apresentada, informar que foi emitida a Certidão nº 571/2022, através do 
requerido no protocolo nº 59.898/2022, informando as vias públicas que fazem face para a 
matrícula nº 121.620 do 1º Cartório de Registro de Imóveis.
Informamos também que a definição da frente do imóvel se dá através de projeto aprovado e 
numeração, não sendo de competência desta divisão.
Diante do exposto consideramos o presente pedido INDEFERIDO.

Piracicaba, 18 de Julho de 2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 10

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 137/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN 
e outros assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo Municipal de nº 67.187/2022 e de todos os procedimentos adotados no presente processo, T.I.A.F. de nº 15.109 , Notifi-
cação de Lançamento nº 90.037, Auto de Infração de nº 90.076, de 23/08/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 24 de agosto de 2.023.

CONTRIBUINTE:
Olivia de Oliveira Promoção de Vendas ME
END: Av. Independência, 3233  – B. Alemães - PIRACICABA/SP     
CEP:13.416-240- CPD: 627948 -  CNPJ: 17.927.809/0001-66

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 389/2023
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Cimento, Cal e Argamassa

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda - ME R$ 32,44

2 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda - ME R$ 13,90

3 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção Ltda - ME R$ 22,99

Piracicaba, 25 de agosto de 2023.

PAULO ROBERTO BORGES 
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 548/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2023

PROCESSO Nº 47.017/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GUIAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 450 Unid. Guia pré-moldada de concreto (fck + ou – 25mpa), com dimensões aproximadas, sendo comprimento 100cm, altura de 
30cm e largura de 12cm R$ 37,90 R$ 17.055,00

TOTAL DA ATA: R$ 17.055,00

Item 01 – LGA SOLUÇÕES EM GERAL LTDA.

PROCURADORIA GERAL

Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 01.590.728/0009-30 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.544
Código Ajuste nº 2023.000.001.104
Contrato nº 1306/2023.
Proc. Admin.: nº 116.994/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 537/2022 – Ata de Registro de Preços nº 569/2022 (válida até 01/12/2023). 
Objeto: Fornecimento parcelado de projetor multimídia e cabo HDMI.
Valor: R$ 12.200,00 (Doze mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023.

Contratada: RICO ESPORTES LTDA. – CNPJ nº 47.806.094/0001-54 (SEMAC)
Contrato nº 1307/2023.
Proc. Admin.: nº 18.953/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 193/2023 – Ata de Registro de Preços nº 443/2023 (válida até 06/06/2024).
Objeto: Aquisição de troféus e medalhas.
Valor: R$ 7.000,00 (Sete mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023.

Contratada: FRANCO & FRANCO PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 01.884.210/0001-52 (SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.002.826
Código Ajuste nº 2023.000.001.103
Contrato nº 1308/2023.
Proc. Admin.: nº 80.133/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 275/2023.
Objeto: Locação de painel de LED, equipamentos para iluminação e TV´s.
Valor: R$ 18.332,62 (Dezoito mil, trezentos e trinta e dois reais e sessenta e dois centavos).
Prazo: Até o término do evento (previsto para 29 de outubro de 2023).
Data: 22/08/2023.

Contratada: CQC – TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA. – CNPJ nº 
46.962.122/0003-21 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.765
Código Ajuste nº 2023.000.001.105
Contrato nº 1309/2023.
Proc. Admin.: nº 178.113/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 67/2023 – Ata de Registro de Preços nº 494/2023 (válida até 13/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (agulhas).
Valor: R$ 18.567,00 (Dezoito mil, quinhentos e sessenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 11

Contratada: CIRÚRGIA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.765
Código Ajuste nº 2023.000.001.106
Contrato nº 1310/2023.
Proc. Admin.: nº 178.113/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 67/2023 – Ata de Registro de Preços nº 492/2023 (válida até 13/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (agulhas).
Valor: R$ 15.596,00 (Quinze mil, quinhentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023.

Contratada: VENDOR – INFORMÁTICA, IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, RECARGA E 
MANUTENÇÃO EIRELI. – CNPJ nº 27.193.666/0001-60 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1311/2023.
Proc. Admin.: nº 28.551/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 249/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a Guarda Civil Municipal.
Valor: R$ 2.159,88 (Dois mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 22/08/2023.

Contratada: ELO TECH TECNOLOGIA & INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 20.748.707/0001-98 
(GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1312/2023.
Proc. Admin.: nº 28.551/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 249/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a Guarda Civil Municipal.
Valor: R$ 2.044,00 (Dois mil e quarenta e quatro reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 22/08/2023.

Contratada: MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPITA-
LARES EIRELI. – CNPJ nº 48.939.276/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.725
Código Ajuste nº 2023.000.001.1107
Contrato nº 1313/2023.
Proc. Admin.: nº 173.974/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 38/2023 – Ata de Registro de Preços nº 455/2023 (válida até 03/07/2024).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023.

Contratada: AFR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. – CNPJ nº 34.813.172/0001-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.725
Código Ajuste nº 2023.000.001.1108
Contrato nº 1314/2023.
Proc. Admin.: nº 173.974/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 38/2023 – Ata de Registro de Preços nº 464/2023 (válida até 03/07/2024).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 44.700,00 (Quarenta e quatro mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023.

Contratada: MAFER SUPRIMENTOS E FERRAMENTAS LTDA. – CNPJ nº 23.510.773/0001-13 
(SEMOZEL)
Contrato nº 1315/2023.
Proc. Admin.: nº 188.696/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 77/2023 – Ata de Registro de Preços nº 527/2023 (válida até 27/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 7.768,68 (Sete mil, setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 23/08/2023. 

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. - ME – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMOZEL)
Contrato nº 1316/2023.
Proc. Admin.: nº 188.696/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 77/2023 – Ata de Registro de Preços nº 526/2023 (válida até 27/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 4.938,70 (Quatro mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 23/08/2023. 

Aditamento ao Contrato - Contratada: IBG – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA. – CNPJ 
nº 67.423.152/0001-78 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.287
Código Ajuste nº 2021.000.000.982
Contrato nº 1023/2021.
Proc. Admin.: nº 86.611/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 301/2021.
Objeto: Prestação de serviços de locação de cilindros, troca de cilindros na rede de oxigênio, 
fornecimento de oxigênio, ar comprimido e locação de dois tanques criogênicos.
Valor: R$ 3.432.450,00 (Três milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/08/2021.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.247
Aditivo nº 1023/2021 – 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor atualizado: R$ 2.574.350,00 (Dois milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, trezentos 
e cinquenta reais).
Data: 22/08/2023.

Termo de Rescisão ao Contrato: ATOS MEDICAL BRASIL – COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 16.482.201/0001-02 (SAÚDE)
Contrato nº 0703/2023.
Proc. Admin.: nº 197.528/2022.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Fornecimento parcelado de adesivo stabilibase – Provox e filtro xtramoist – Provox, 
visando o atendimento de Mandado Judicial.
Valor: R$ 79.056,00 (Setenta e nove mil e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 11/05/2023.

DA RESCISÃO UNILATERAL
Código Aditivo n.º 2023.000.000.248.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato.
Data: 23/08/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 530/2023, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de material odontológico.
CONTRATADA: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. 
(ITEM 03) – CNPJ nº 21.504.525/0001-34
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
PROCESSO Nº: 97.636/2023.
PRAZO CONTRATUAL: Até a entrega definitiva.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
530/2023, dispenso de licitação a presente despesa no valor total de R$ 52.000,00 (cinquenta 
e dois mil reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 19.662, de 16 de 
agosto de 2023.

3. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT – CNPJ nº 
34.028.316/7101-51 (SEMFI)
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos postais.
Processo: 88.308/2023 – SEI 53.187.024019/2023-71 - Documento: 40817324.
Valor: R$ 874.685,00 (Oitocentos e setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos (art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93).
Fundamento Legal: Art. 25, I, C/C Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 - Inexigibilidade de licitação.
Data: 30/05/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 31/2023
Execução de obras para reforma de CREAS I - bairro Nova América

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base na análise da documentação 
técnica realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes as 
empresas: CONAME ENGENHARIA LTDA, E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, ECO-CES CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, ELETRIZANTE CATAI & CATAI LTDA, ESTRELA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, J REZENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, LOPES CARVALHO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA, e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a Comissão por HABILITAR CONDICIONALEMENTE a empresa 
E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, por ter apresentado certidão de débitos de tributos mobiliários 
VENCIDA, tendo o direito de regularizá-la posteriormente em razão do benefício concedido pela 
Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar 147/2014, e HABILITAR as demais 
empresas por cumprirem integralmente o exigido no edital.

As empresas E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, ECO-CES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, 
FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, J 
REZENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, LOPES CARVALHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
e MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada pela LC 147, por 
apresentarem declaração e comprovação de enquadramento na condição de ME/EPP.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 12/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de agosto de 2023 página 12

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição do 
quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) MARCELA CAMARGO DESIDERIO, vimos pela presente, 
convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, 
a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, 
nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 13h00 e das 
14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original nome
25º  GERAL  ANDRESSA DE FREITAS FONTES

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 23 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) VICTORIA ANNICCHINI, vimos pela presente, 
convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original nome
26º  GERAL  HENRIQUE FRANCO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 24 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

Clarindo José de Morais Neto, designado conforme Ato n.º 1206/2023 de Artur Costa Santos, 
nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de janeiro de 2023, para exercer o cargo de Pre-
sidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 1.657/69, no uso de suas 
atribuições e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através 
do Ato n.º 1106/2021 alterado pelo Ato n.º 1166/2022 e demais documentos que instruíram os 
autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 4557/2022.

DECISÃO N.º 015/2023

NOTIFICAÇÃO N.º 015/01/2023
PREGÃO N.º 20/2023

A. F. Nº 930/2023
PROCESSO N.º 6051/2022

O SEMAE faz saber que a defesa prévia, em face da Notificação n.º 15/01/2022 da empresa 
MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP sediada na Rua Alfredo Guedes, 375, Alemães, na cidade 
de Piracicaba, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 01.296.582/0001-68 e Inscrição 
Estadual 535.206.009.117, foi recebido, e no mérito foi parcialmente deferido.
Em 31 de março de 2023, foi enviado à contratada a Autorização de Fornecimento n.º 930/2023 
com prazo final de entrega até 15 de maio de 2023.
A empresa realizou ao todo oito entregas, sendo as duas últimas entregas feitas em 16/05/2023, 
com 1 dia de atraso, e em 27/05/2023, com 12 dias de atraso.
Em defesa-prévia a defendente apontou que os materiais entregues com atraso são fabricados 
por terceiros, que tiveram dificuldades na fabricação por terem complicações com a matéria-
-prima devido a atual situação do mercado.
De acordo com o subprincípio Necessidade ou Exigibilidade, derivado do Princípio da Proporcio-
nalidade, caso existam duas ou mais medidas adequadas para alcançar os fins perseguidos (inte-
resse público), o Poder Público deve adotar a medida menos gravosa aos direitos fundamentais.
Conforme demonstrado em defesa-prévia pela empresa, não houve nenhum prejuízo à Admi-
nistração e a contratada acompanhou todo o período do contrato pessoalmente na autarquia, 
oferecendo todo o suporte necessário.
Diante do exposto e da não ocorrência de ônus operacional, decidido pela aplicação de ADVER-
TÊNCIA nos termos do Art. 87, I da Lei Federal 8.666/93.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. 
Seus efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 22 de agosto de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 078/2023 - PROCESSO N. 500950/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE BOMBA SUBMERSÍVEL DE MANGO-
TE FLEXÍVEL. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 06/09/2023 Horário: 08h30min; ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 06/09/2023 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
06/09/2023 Horário: 09h.
O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 24 de agosto de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do Semae.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

SEGUNDA ATA DE ANÁLISE DA HABILITAÇÂO REFERENTE A CARTA CONVITE Nº 003/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, na sala do Conselho de 
Curadores, no Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se 
a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 020/2023, 
por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de análise do envelope nº 1 (um) da 
Habilitação da Carta Convite nº 003/2023, conforme processo nº 011/2023, que visa a escolha 
do menor preço por item para “Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
de elevação”, tendo como participante a licitante: Ritec Comercial e Importadora Ltda. Após a 
realização de diligência para sanar dúvidas referentes a aptidão técnica/operacional e de situação 
regular perante o Ministério do Trabalho, deliberou a presente comissão em habilitar a empresa: 
Ritec Comercial e Importadora Ltda.

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação


		2023-08-25T13:55:27-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




